R, ad I. Ad I. i. Fatendum sanè discipli-
nas citra evidentem necessitatem
non esse multiplicandas, sed hoc
quoq; concedendum, quod necessa-
riæ non sunt omittendæ , qualis
hæc est. Necessitatis autem ratio
hic est evidens, & eadem quæ lo-
cum habet in reliquis disciplinis,
petita videlicet ab objecto, adeo ut
quam necessaria sit Physica vel Ma-
thesis ob proprium objectum, ibi
corpus, hic quantitatem, tam ne-
cessa-

cessaria quoq; est Pneumatica ob suum objectum *spiritum*. 2. Probatio minoris est lubrica : certum quidem est spiritum contineri sub Ente, tanquam inferius sub superiori, quum habeat Essentiam; sed non continetur sub Ente quatenus Ens est, & in *Esse objectivo* Metaphysicæ spectatur, quia essentiam habet determinatae quidditatis, spiritualem scilicet. Longè aliud ergo est *Ens esse*, & aliud *sub Ente quatenus Ens est contineri*, i.e. Entis quà Entis affectionem vel modum esse; quorum prius de spiritu rectè dici potest, posterius autem non: quia sic à Metaphysica removentur Entia particulariter determinata, qualia sunt: Ens rationale Ens animatum &c.

Ad II.^{dam} 1. Propositio major hic R.^{ad II} nititur falsa hypothesi, quasi abstractio sufficeret ad distinguendas disciplinas reales: nam hæc tantum

E 4 est

72 PNEUMATICA
est externum objecti formalis scien-
tifici indicium, & saltēm à poste-
ri illud limitat, non verò à priori
& formaliter constituit. Idem af-
ferit quoq; B. D. Jac. Mart. Scien-
tias propriè constitui & distingui per mo-
dos considerandi subiecta, quippe qua-
6. sunt fundamentum tractationis, non ve-
rò per varios modos abstrahendi. 2. Fal-
lit etiam minor & ejus probatio:
quis enim non videt diversas hic
dari abstractiones. Metaphysica
abstrahit secundum rationem tan-
tum, per indifferentiam, unde ta-
les nascuntur conceptus, qui ma-
teriata & immateriata respiciunt in-
differenter, e, g. Ens substantia &c.
ab intellectu præscinduntur à ma-
teria, sed tamen ita, ut & imma-
teriatis Deo videlicet & Spiritibus,
& materiatis utpote homini, equo
cani &c. conveniart; Pneumatica
verò abstrahit secundum rem, &
tales sovet conceptus, qui mate-
riam

lib. I.

part.

Met. q.

SECTIO III. ELENCTICA 73
riam planè respuunt, ut supra dictum.

Ad III.^{am} Authoritatis momen- R. ad
to si res deberet transfigi, multæ o- III.
piniones etiam monstruosissimæ e-
runt verissimæ. Aristoteli equi-
dem meritò multum tribuit ejus
posteritas; quippe qui sagacissimi
ingenij industria in adytis Philo-
sophiaæ egregiè facem prætulerit;
tantum tamen nec sibi ipse arro-
gasset, quin svadente ita rei verita-
te liberè differenti ab ipso divorti-
um facere liceat: de illo enim non
minùs, quam reliquis mortalibus
verum est illud Comici: *Nunquam* Ter. a.
ita quisquam subducto ratione ad vi- del. act
tam fuit, quin res, ætas, usus sempèr a- 5. Se. 4.
liquid apportet novi, aliquid moneat.
2. Probabile videtur quibusdam lib 1. de
eum peculiariter de spiritibus scri- natura
psisse, quæ tamen scripta tempo- Deos
rum injuria perierint; quum Cice- rum
ro dicta quædam de divinis rebus

E 5 citet

lib. 3. de Philos. 74 PNEUMATICA ὥρας θεωρία
citetur ex Aristotele, quae non ex-
tant. Idemq; citato libro de na-
tura Deorum argumento utatur
Aristotelis, ad probandam Dei pro-
videntiam, quod in extantibus ejus
scriptis non habetur.

Problema III.

An Pneumatica rectè definia-
tur per scientiam?

R. Affirmativam quæstionis am-
plectendam esse superiùs tribus est
Theor. probatum rationibus, quas in com-
p. 17 & seq. pendio repetit hic syllogismus:

*Omnis habitus de suo subjecto infalli-
bilitè demonstrans affectiones per
principia est scientia; Pneumatica
est talis habitus.*

Occasionem dubitandi dederunt
lib. I. nonnulli interpretum Aristotelis,
post. an qui sumpto fundamento ex doctri-
c. 2. nâ posterioristica hæc tria ad scien-
text. 5. tiam requiri docent (α) Subjectum
&c. quod sit genus respectu suorum in-
ferio-

SECTIO III. ELENCTICA 75

feriorum. (β) *Principia* quæ sint reverà causæ per quas affectiones de subjecto demonstrandæ. (δ) *Affectiones* à subjecto realiter differentes; quæ omnia Pneumaticæ non competere certum est, unde tale potest negari argumentum :

Si Pneumaticæ non competitunt requisita scientiæ à Philosopho recensita, sequitur scientiam non esse genus ejus; at verum pr. E. & post. Objs.

De majore nemo dubitat; minor autem est concessa.

Hic respondent quidam, vocem scientiæ accipi duplicitè: (α) *pro scientia propriè* & *verè sic dicta*, cui jam enumerata requisita competitunt. (β) *Pro scientia analogica*, quæ sit habitus conclusionum per rationes immediatas (et si veræ causæ non sint) illatarum. Ad quam hæc tria sufficere ajunt: (1) *Objectum*, generi tantum analogon in eo, quod commune sit ad sua inferiora :

(2) *Prin-*

R. I.
Dupl.
Scient,
Accep.

76 PNEUMATICÆ πνευματικῶν
(2) *Principia*, causis illud ἀνάλογον
habentia, ut sint rationes proximæ
& immediatæ, cur attributum in-
sit subjecto: (3) *Affectiones* non rea-
litèr sed ratione tantum & secun-
dum nostrum concipiendi modum
distinctas. Posteriori hoc modo
Pneumaticam scientiam esse admit-
tunt; priori autem non.

R. II. Aliàs autem &, quidem meo judi-
cio, commodius respondetur, con-
ditiones scientiæ superius allatas,
& quæ plures tales adferuntur, esse
conditiones materiales, scientiæq;
non in genere, sed tali compete-
re, ac proinde ad ultimum scientiæ
^{Pro-}
^{œm. in}
^{comp.}
^{Met. p.} conceptum, ejusq; formalem ratio-
nem non trahendas esse. Præcl. M.
Thuronius.

8. Ad locum ex Aristotele allatum
respondent Albertus Magnus in h.
Lib. de I. & Zabarella, Aristotelis mentem
trib. ibi non fuisse, tradere conditiones
præco subjecti scientifici, sed notas unita-
c. 2. tis sci-

tis scientiæ. Christoph. Scheibl. ex
 Fonseca inquit: *Cum Aristoteles sub-
 jectum scientia vocat genus, non sume-
 re ipsum genus pro genere logico, quod
 respectum dicit ad speciem, sed pro ge-
 nere physico, quod idem est cum mate-
 ria sub qua etiam comprehenditur mate-
 ria circa quam* &c. vide Scheibl.

Op.
 Met.
 lib. 2 c.
 1. n. 32.

Problema IV.

An & quānam Demonstra- tione utatur Pneumatica?

R. Pneumaticam esse scientiam,
 sat superq; est evictum; scientia au-
 tem est effectus demonstrationis,
 E. certum est dari in Pneumatica
 demonstrationem. Est autem de-
 monstratio duplex: *Ostensiva seu Di-
 recta;* & *Indirecta seu ducens ad impos-
 sibile:* utraq; reperitur in Pneuma-
 tica; in Demonstratione ostensiva,
 eā quæ est à priori duplice utitur
 principio: (α) *Ipsā Essentiā subjecti,* un-
 es de ita demonstrat:

Dee
 monst.
 dupl.

Des
 monst.
 ostens.

Quic-

78 PNEUMATICE Πνευματικά
*Quicquid habet essentiam immaterialis
tem, illud est expers quantitatis; at
Spiritus habet essentiam immat. E.*

Ratio hujus illationis est : Quoniam affectiones spiritus oriuntur & fluunt ab Essentia spiritus, ergo per eandem etiam ei cognoscuntur inesse. (β) Affectione prius demonstrata, ex qua ita infert :

*Quicquid est expers quantitatis, id est
indivisible; spiritus est expers quan-
titatis. E.*

Ratio hujus demonstrationis est necessaria hujusmodi affectionum connexio, quarum unam intellectus noster concipit praे alia.

Hic obiter nota : Demonstratio hæc non dicitur à priori propterea quod principium demonstrationis hīc sit prius affectione demonstrabili secundum ordinem naturæ, rigorè loquendo: possunt enim subjectum, principium & affectio ut realiter idem esse, ita etiam naturâ si

mul; sed dicitur \hat{a} priori ; quia sal-
 tèm *in ordine nostræ cognitionis*, prin-
 cipium demonstrationis apprehen-
 ditur tanquam aliquid antegrediens
 affectionem, vel tanquam aliquid i-
 psâ prius : quia prius est in concipi-
 endo, quam affectio ut loquitur Zei.
 soldus. Demonstrationes indirectæ
 seu per impossibile in Pneumatica fi-
 unt per illa principia prima & univer-
 salissima: *Quodlibet est aut non est; Impos-*
sibile est idem simul esse & non esse, &c. ad
 quæ revocantur & examinantur o-
 mnes omniū scientiarū principia &
 veritates, afferente Aristotele. Prius
 illud demonstrationis genus, nempe
 ostensivum quod est \hat{a} priori, per se
 & directè ad Pneumaticam, sicut &
 ad reliquas scientias requiritur; po-
 sterius autem quod per impossibile
 vocatur directè & per se non est ne-
 cessarium, sed tantum ob hominum
 ignorantiam & proterviam interdū
 adhiberi solet dicente Suarezio. Sa-
 tis ad Proœmium.

Pneut.

P. g. p.

231.

Des-

monst.
indir.4. Met
c. 3. t. 9.Disp. 3.
Sect. 3.
n. 6.

PNEU.

PNEUMATICÆ PARS
GENERALIS.

DE

Spiritu ejusq; affe-
ctionibus in communi.

C A P. I.

De
NATURA SPIRITUS IN
COMMUNI EJUSQ; DU-
PLICI CONCEPTU.

SECTIO I. THEOREMATICA.

T H E S I S I.

Def.
Spir. **S**piritus est substantia ratione
essentiæ & existentiæ imma-
terialis.

ἐκθετις

§ I. Quemadmodum hactenùs in
dissertatione præliminari obje-
ctum Pneumaticæ est determina-
tum, & cognatarum apprehensio-
num certa congeries indigitata, una
cum

SECTIO I. THEOREMATICA 81

cum quidditate nominis; ita nunc ea quæ $\omega\gamma\alpha\gamma\mu\alpha\tau\omega\delta\eta\varsigma$ spiritum concernunt, hoc est ipsius scientiæ Palladium adire, ejusq; secreta aperire animus est. Ubi primus labor circa quidditatem explicandam, ipsamq; spiritus definitionem occurrit, quæ dupli constat conceptu partiali, *communi* scilicet & *proprio*. *Hic* per conceptum communem non intelligitur quilibet qui communis est spiritui; nec per proprium omnis qui spiritui proprius; sed ibi *proxime* communis, *hic* primo proprius, qui reliquorum sit fons & origo, & per quem spiritus primo ab opposita specie distinguitur. Non enim est ignotum, plures dari de spiritibus conceptus, tum communies tum proprios. *Primus* conceptus communis est *transcendens* isq; duplex: *Quidditativus* & *Qualitativus*. (sit venia vocabulis!) *Quidditativus*, ut est *conce.*
comm.
univers.
dupl.

F

con-

conceptus Entis, qui prædicatur de substantijs spiritualibus in quid transcendens: ut Deus est Ens, Angelus est Ens &c. Qualitativus, velut affectiones Entis, quæ prædicantur in quale: ut Deus est Ens unum, verum &c. Secundus conceptus est minus universalis, & spiritui cum corpore proximè communis, utpote conceptus substantiae, quæ in data definitione generis vicem sustinet.

Proprius autem, quidam primò talis, utpote & immateriale qui conceptus in definitione differentiè loco posita est, quoniam quidditatem naturæ spiritualis primò indigit; quidam secundariò proprij & consequenter, utpote simplicitas, immunitas à quantitate, indivisibilitas, incorruptibilitas, intellectualitas &c.

Subst.
conc.
immed.
Lat.

§ 2. Quod verò conceptus substantiæ sit immediate latior, probatur:

In quo-

In quocunq; conceptu spiritus cum alio
essentialiter convenit, ille est con-
ceptus illius communis; at in conce-
ptu substantiae &c. E.

De majore nullum est dubium. Mi-
nor probatur: nam conceptus sub-
stantiae de spiritu & corpore præ-
dicatur in quid, & proinde suam
illis communicat definitionem,
est conceptus latior & essentialis;
Immediatè autem latior est sub-
stantia, cum spiritus ei immediatè
sit subjectus. Notandum verò
substantiam hic non accipi pro sub-
stantia predicamentali, quæ finita est
tantum & completa; Sed indetermi-
nata & præcisivè pro substantia abstra-
cta à finita & infinita, completa & in-
 completa; quæ nihil aliud est, quam
Enī per se subsistens, prout & sub-
sistere opponitur & inhærere seu
esse in alio subjectivè; substantia
hæc alias vocatur metaphysica &
transcendentalis. Non itaq; admit-

Access.
ptio
subst.

Error. tenda illa Timpleri opinio, quā
 Timpl. spiritum esse dicit substantiam crea-
 tam: cum $\tau\omega\sigma\tau\omega\sigma$ sic dicatur spiri-
 tus increatus nempe Deus, qui o-
 mnino verus est spiritus. Jam ad
 conceptum proprium seu forma-
 lem rationem spiritus, quem dico
 esse $\tau\omega$ immateriale.

Expos. §. 3. Hic attendenda (α) genui-
 conc. na vociis immaterialis interpretatio, sci-
 propr. endumq; non esse commodam &
 1. In- tolerandam eam, quæ extat apud
 terp. vo. cis. Lib. Clement. Timpl. *Immateriale est il-*
 4. Met. *quod ex materia non est productum;*
 c. 6. & q. *quam explicationem rejicit quoq;*
 18. 20. *D. Joh. Scharfius, tale ferens ju-*
 Pneum. *dicium: Sic enim $\tau\omega$ terra, sive mo-*
 lib. 1. *les illa rudis esset immaterialis, quæ jux-*
 Gen. 1. *ta scripturam sacram facta est ex nibi-*
lo, quod prodigiosè absurdum. Addit-
Ex nihilo produci est extrinsecum quod-
dam prout oītu extrinseco aliquid crea-
tur sive corpus sit sive non. Corpus
ex nihilo proaucti non repugnat, se-
corpus

corpus esse posse immateriatum, valde absurdum est; sed explicanda est per remotionem omnis materie & formæ physice. Materiæ inquam constitutionis; quam interpretationem genuinam esse patet exinde: quia materia uitum duplē habet respectum, aliū in fieri, aliū in factō esse, ex quorum posteriori aliquid adæquate dicitur materialum, quod etiam esse potest si maximè quid in fieri non pendeat à materia sed sit ex nihilo, prout ex ante dictis patuit. Est itaque negatio dependentiæ à materia in facto esse, adæquata ratio, cur substantia immaterialis dicatur talis: Porrò, sicut substantia immaterialis est expers materiæ, ita etiam expers formæ: illæ enim dicuntur *τόπος τι*, ut ubi una earum est, ibi & altera & vice versa. Lippius & Timplerius citante Scheiblero Lipp. & Timpl. fgm.

cam spiritibus convenire ajebant,
sed ineptè: nam materia quam il-
li excogitârunt merum est figmen-
tum; forma metaphysica est ipsa
spiritus essentia, quæ cum forma
physica parte essentiali non con-
fundenda. Hæc enim sicut & ma-
teria tām ratione essentiæ quām
existentiæ à spiritibus removenda.
Quo ipso animæ brutorum exclu-
duntur, quæ cum in materia fiant
sint & operentur ratione existen-
tiæ immateriales dici nequeunt,
ideoq; nec sub conceptu spiritus

Def.

non est

negat.

Quamvis autem
rō immateriale explicetur per ne-
gationem; non tamen existimandū
definitionem sic fore nega-
tivam: nam quoad rem ipsam ac
termini hujus sensum summa in-
spiritu ponitur perfectio, quam ob-
tinet in oppositione ad corpus,
quod plurimis imperfectionibus,
quæ materiam insequuntur est ex-
positum.

positum. (β) *Conceptus proprij probatio*: $\tau\ddot{o}$ immateriale esse conceptum spiritus primò proprium sic prop. ostenditur:

II. Pro-
bat.con-
cept.

Quicunq; conceptus (1) cum conceptus communi primò in spiritu concipiatur,
(2) naturam spiritus determinat,
(3) à corpore distinguit, deniq; (4)
est fons & radix omnium conce-
ptum reliquorum utpote attributo-
rum, ille est conceptus spiritus pri-
mò proprius; atqui $\tau\ddot{o}$ immateriale
sive materiae & formæ expers esse
est talis conceptus E.

Majorem hujus syllogismi nemo non concedit. Minor est quae singulis membris probatur per singula membra. (α) *Quia intellectui concipienti quid sit spiritus, primò & immediate se habet conceptus substantiæ immaterialis, i. e. statim concipit substantiam non constantem ex materia & forma, seu materiae & formæ expertem;*

Pro-
bantur

sing.

memb.

quemadmodum concipiens corpus
primò in illo concipit, quod sit sub-
stantia ex materia & forma con-
stans. (2) τὸ immateriale, spiritus
naturam determinat; etenim quan-
do concipitur in spiritu quod sit
substantia, est ibi conceptus inde-
terminatus, quia nondum qualem
concipiatur substantiam talem vel ta-
lem determinatè constat; conce-
pto autem unà immateriali, con-
ceptus ille indeterminatus, deter-
minatur ad esse speciale, quod est
esse spirituale. (3) τὸ immateria-

III pro.
memb. le seu non constare ex materia &
forma primò distinguit spiritum
à corpore, utpote opposita specie,
quoniam corpus est substantia ma-
teria & forma constans. Est deniq;

pro. IV
memb. (4) τὸ immateriale fons & origo
omnium attributorum spiritus, &
causa cur passiones insint spiritui
ut subjecto proprio, & per hoc da-
tur ratio de attributis illius, videli-

cet quod spiritus non sit quantus, non divisibilis, non corruptibilis &c. prout ex sequentibus erit manifestum. Concipiendo itaq; quidditatem spiritus, concipitur substantia, quæ intrinsecè ex materia & formâ non est composita, seu quæ materiæ & formæ est expers. Tantum de definitione, quæ licet non omnib; numeris absolute & rigorosè Logica sit, quoniam genus univocum & differentia specifica hinc exulant, sufficiens tamen quin sit & talis, quæ ad naturam objecti Pneumaticæ declarandam satis sit idonea, dubium est nullum.

THESIS II.

Conceptus spiritus alius est ^{Spirit,} objectivus, qui est ipsum ob- ^{conce.}
^{duplex.} jectum per intellectum conceptibile: alius formalis, qui est imago in mente, ab intellectu agente ex phanta-

90 PNEUMAT. PART. GEN. CAP. I.
smate formata, naturam spi-
ritus coñunem repræsentans.

Ἐκθεσις.

§. I. Postquam in thesi superio-
ri in Essentiam spiritus & conce-
ptum quidditatis ejus inquisive-
rim, nunc quæ ejus sit habitudo
ad nostram cognitionem exponen-
dum. Ubi imprimis ex Suarezio
Disp. Met. 2. notandum : *Conceptum formalem*
propriè esse et dici conceptum; quia re-
verà menti concipienti ortum de-
bet; conceptum verò objectivum,
non ita propriè dici conceptum,
sed solummodo per denominatio-
nem extrinsecam, factam à conce-
ptu formalí, quo intellectus obje-
ctum concipit, proptereaq; dicitur
objectivus, quia non est conceptus
tanquam forma intrinsecè termi-
nans conceptionem, sed objectum
& materia circa quam conceptus
formalis versatur, & ad quod aci-
es mentis tendit, adeoq; extrinse-
cè affi-

SECTIO I. THEOREMAT. 91
cè afficit & terminat actum concipiendi. Hic conceptus objectivus, monente Trombeta est prior 4. Met.
conceptu formali, cuius est causa q. 2. art.
& principium, actus enim intelligendi effectivè causatur ab objecto conceptibili, in specie intelligibili repræsentato. Unde sequitur, quòd nullus esset conceptus formalis, nisi esset objectivus seu objectum, quod actum intelligendi moveret & concitaret. Eiusmodi autem conceptum spiritus tum objectivum tum formalem dari est manifestum.

I. Objectivum sic:

Quicquid ab intellectu cognosci potis
est illud secundum quod tale sicut
intellectui conceptum aliquem ob-
jectivum, vel illud est objectum in-
tellectus; spiritus ab intellectu est
conceptibilis, &c.

Prob.
dari
conce.
Obj.

II. Formalem hac ratione:

Ubi datur objectum actu concitans &
movens intellectum, datur etiam
actus

II. For-
malem.

actus intelligendi, & per illum actum species abstracta; atqui spiritus est ejusmodi objectum. E. datur ejus in mente per actum intelligentis species abstracta, conceptus formalis.

Conscept. object. 1. Medium §. 2. Circa conceptum spiritus objectivum attendendum est (α) *Medium* per quod fit. Illud est ipsa abstractio seu præcisio intellectus, per hanc enim res est statu singularitatis in statum universalitatis elevantur. (β) *Modus* quo fit conceptus spiritus objectivus, is est talis: Intellectus animam rationalem spiritum esse non ignorans, hanc omnibus & singulis hominibus communem, atq; in statu individuali cum varijs conjunctam esse accidentibus perspicit, unde unam cum altera confert, individualia & accidentalia mente separat, quo facto, convenientiam in illis mutuam invenit, vi cuius, ab **omniis**

SECTIO I. THEOREMAT. 93

omnibus & singulis unam naturam omnibus animabus intellectualibus communem abstrahit & format. Deinde alios etiam spiritus angelos videlicet dari novit, hos cum illa conferendo, offendit quædam in quibus conveniunt, tum in quibus differunt; illa utrisque communia, hæc propria esse judicat: separatis ergo & reservatis communibus abstrahit iterum intellectus & concipit naturam communem. Tandem ad Deum ascendit, & in illo etiam quædam cum alijs spiritibus communia deprehendit, utpote ipsum esse seu essentiam, esse substantiale, esse spirituale; quædam autem Deo propria, per quæ ab alijs spiritibus distinguitur, ut quod sit infinitus, omnipotens independens &c. Deum itaq; in illis cum spiritibus creatis quodammodo convenire, per hæc diversum esse animadver-
tit,

94. PNEUM. PART. GEN. CAP. I.
tit, quibus relictis assumit communia, & illa facit unam naturam, illicque tale accommodat nomen quod communem istam Animæ, Angelorum & Dei naturam in singularis repertam notat, vocatq; spiritum.

§.3. Ab hoc loco non est alienum, pro uberiori intelligentia eorum spiritus quadr. stat. quæ modo dicta sunt obiter indicare quadruplicem illum respectum & statum, quo spiritus, quemadmodum & reliqua objecta, varijs modis se exhibet. 1. *Est objectivus fundamentalis*, secundum quem spiritus actu quoad esse suum spirituale in suis fundatur inferioribus & est conjunctus cum conditionibus individuantibus. 2. *Objectivus Idealis*, secundum quem objectivus spiritus ut sic conceptus, denudatur a conditionibus individuantibus, cuilibet particulari proprijs per actum intellectus præcisus, qui per

SECTIO I. THEOREMAT. 95
per extrinsecam denominationem
ita dictus ipsa est communis spiri-
tus natura menti repræsentata, de
qua forma concipitur, & in men-
te species efformatur. 3. *Idealis* 3. Stat⁹
formalis, juxta quem spiritus intel-
lectui per speciem sui repræsenta-
tivam sistitur. Et hic status inclu-
dit conceptum spiritus formalem.
4. *Universalis* secundum quem spi- 4. Stat⁹
ritus per intellectum præcisus, eiq;
idealiter repræsentatus consideratur
cum aptitudine pluribus inexisten-
di per certos modos, seu quasi spe-
cies, ad ea tanquam inferiora con-
trahibilis. Et hoc in statu talis in-
volvitur ad inferiora respectus, qui
in statu ideali non attendebatur.
Horum secundus & quartus status
Pneumatico curæ erit, primus au-
tem & tertius non item: quia in statu
ideali spiritus in rō esse absolutè
spectatus, secundum conceptum su-
um objectivum actualem, partem
Pneu-

Pneumaticæ constituit generalem; in universalis autem secundum conceptum objectivum potentialem, partem measurat specialem.

SECTIO II. AXIOMATICA.

Axioma I.

Spiritus non habet principia.

Prob.
axiom.

§. 1. Probatur ab absurdo: nam si spiritus in genere haberet principia, haberent etiam omnia sub spiritu comprehensa; at Deus qui sub spiritu quoq; continetur est *avag. Xos. E.*

Limitas
tio.

§. 2. Intelligendum axioma non de principijs cognoscendi, affectiōnum & complexis: talia enim dari est manifestum ex antecedentibus; sed de principijs essendi, subjecti & complexis: non enim est necesse, lib. de judice ipso Zabarella in omni sciens, tr. praeceps e. 2. tia dari principia essendi ipsius objecti scientifici. Et quamvis aliquot scientiarum objecta habeant etiam ea, ut

ea, id tamen nec perpetuum, nec necessarium; certè in Pneumatica locum non habent, quando enim demonstratur v. g. indivisibilitas de spiritu, non fit id per principium essendi ipsius spiritus. Nec in alijs scientijs semper reperiuntur: sic cum interpositio terræ inter solem & lunam demonstrat eclipsis de luna, non est tamen principium essendi ipsius lunæ, sed solius affectionis de luna demonstratæ. Sufficient ergò hic principia affectionum, quæ tamen non sunt causa essendi ipsius prædicati, multò minus subjecti in conclusione; hæc ipsa principia Scholastici vocant causam virtualem, & opponitur causæ formali, quæ dicitur principium essendi ipsius affectionis.

Axioma II.

Conceptus objectivus spi-
G ritus

98 PNEUM. PRAT. GEN. CAP. I.
ritus à conceptibus objectivis
inferiorum, non re, sed ratio-
ne solum est præcisus.

Prius
memb.
Axiom. §. 1. Duo dicit hoc axioma (α)
*conceptus spiritus objectivus ab inferio-
ribus suis non est realiter præcisus, quod
probatur :*

Rat. I. 1. *Quicquid inferiora spiritus invol-
vunt in suo esse et conceptu, illud
ab illis reipsa non est præcimum; sed
conceptum objectivum spiritus, qui
est ipsa natura spiritus involvunt.
E. conceptus objectivus spiritus à suis
inferioribus non est realiter præcisus.*

Major sibi constat: minor patet,
nam ratio & definitio spiritus in-
cluditur in definitionibus spiritu-
um, ut Dei, angeli &c. quemad-
modum sempèr superiora abstra-
cta sunt de quidditate inferiorum.
Non potest ergò essentia Dei, an-
geli & animæ rationalis consiste-
re tum in se, tum in ordine ad
nostrum

nostrum intellectum, qui res ut in se sunt concipit, absq; essentia communi spiritus, qui est conceptus illius objectivus.

2. Prob. *Quicquid non convenit con-* Rat. 2,

ceptui spiritus, in quovis statu con-
siderato, id nec convenit ei qua-
tenuis tali; at reipsa præscindi non
convenit spiritui in quovis statu.

E. nec quā tali.

Majorem hujus Syllogismi nemo negat, quia à quatenus ipsum ad de omni valet consequentia. Minor exinde est manifesta: quia si essentia spiritus erit reipsa præcisa à conceptu objectivo Dei, office-ret id simplicitati ejus; proinde si conceptus objectivus inferiorum esset realiter præcisus ab inferioribus tum in illis & cum illis faciet compositionem realem, quod non ferendum. (β) *Conceptus ob-*
jectivus spiritus ratione est præcisus à
conceptibus objectivis inferioribus. Re-

II.
Memb.
axiomate

G 2 linqui-

100 PNEUMAT. PART. GEN. CAP. I.
linquitur id ex prioribus. Si enim
non est præcisus realiter E. ratio-
ne: nam inter præcisionem rea-
lem & rationis non datur media.
ulterius probo sic :

*Si in ratione spiritus ut sic, nihil eo-
rum includitur, quæ propria sunt
inferioribus, sequitur illum ab his
ratione tantum esse præcimum; at
v. p. E. & post.*

Explis. §. 2. Sensus itaq; axiomatis est
catio hic (1) Conceptum objectivum
axiom. spiritus non esse præcimum à suis
inferioribus, ante operationem in-
tellectus, sed præcisionem illam
unicè ab operatione intellectus de-
pendere. (2) Conceptum obje-
ctivum spiritus abstrahi à suis in-
ferioribus vel particularibus, nihil
esse aliud, quam spiritum cognosci
in sua natura, non cognitis in-
ferioribus, neq; etiam perspecta
habitudine & comparatione illius
ad inferiora. (3) Spiritum præcise

sum-

SECTIO III. ELENCTICA. 101
sumtum non includere Deum aut
angelum &c. nam sic omnis spiri-
tus esset Deus aut angelus &c. (4)
Deus tamen, angelus & anima
rationalis essentialiter includunt
spiritum. Videsis Zeisoldum.

Pneuma
p. gen.
pag. 14.
& 15.

SECTIO III. ELENCTICA.

Problema I.

An hujus loci sit agere de
natura spiritus? R.

§. i. Dubium exinde oritur, quo-
niā Pneumatica est scientia quæ-
dam particularis, cuius subjectum
debet esse aliunde præcognitum,
ideoq; omissa illius ulteriori ex-
plicatione, statim aggredi debe-
ret demonstrationem affectionum
de subjecto. Nihilominus tracta-
tionem naturæ spiritus hic com-
modè expediri suadent sequentes
rationes. (I) *Ambitus tractandorum* I. Rat,
in disciplinis. Disciplina est adæ-
quata objecti coram mente repræ-

G 3 senta-

102 PNEUM. PART. GEN. CAP. I.
sentatio, quæ certè adæquata non
esset, si omitterentur illa quæ fa-
ciunt ad quidditatem objecti ex-
ponendam; alias enim nec facile
demonstrandarum affectionum ra-
tio explicatur ac docetur; nec ha-
bitudo ipsarum ad subjectum co-

I. Post. c. 8. t. 25 teles inquiens: *Scientia versatur cir- Lib. de trib.* *ca tria, subjectum scilicet, principia & præc. c. 5. affectiones.* Confer Zabarellam, unde resultat ratio (II) *Necessitas co- 2. Rat. gnitionis principiorum.* Necesse est habere cognitam naturam princi- piorum per quæ sit demonstratio: atque essentia spiritus est tale prin- cipium in Pneumatica, proinde sicco, ut ajunt, pede hic non præ- tereunda. (III) *Analogia Metaphysi- cae.* Quemadmodum hæc in prin- cípio statim objecti sui naturam expendit, ita id ipsum quoq; fieri licebit in Pneumatica.

S. 2. Ad dubium superius all-

tum

SECTIO III. ELENCTICA. 103

tum respondendum, illam leviorēm præcognitionem quæ aliunde habetur non sufficere, sed hic jure accuratiorem requiri. Accedit quod Essentia spiritus hic quoquè exponenda sub ratione principij suarum affectionum, ut modo dictum.

Problema II.

An spiritū detur conceptus quidditativus? R.

Acriter cum Scotistis circa hanc quæstionem contendunt Thomistæ, quorum illi sententiam affirmativam, hī verò negativam tueruntur: ab illorum partibus est M. Joh. Zeifoldus; his favet B. D. Lib. 2. Jac. Mart.

§. 2. Ut autem innotescat status controversiæ, præsciendum (1) Conceptum quidditativum hic non accipi (a) pro solo conceptu communi, qui est in quid, & contra-

104 PNEUM. PART. GEN. CAP. I.
distinguitur tum conceptui proprio & differentiali, tum conceptui includenti communem & proprium; talis conceptus quidditativus hominis est animal; quæ acceptio est latior. nec (β) pro conceptu proprio sive differentiali, qui dicitur conceptus quidditativus $\chi\alpha\tau\acute{\epsilon}\xi\omega\chi\eta\nu$, quia est primò proprius, & reliquorum conceptuum ut secundariorum fons & origo.

Disp. Mendoza: rem quidditativè conceperet, est illam concipere in aliqua differentia quasi completa, quæ sit radix & origo attributorum. Hæc acceptio est strictior. Sed (δ) accipitur adæquate & propriè, pro conceptu essentiali totali, constante ex conceptu communi & differentiali. Sich. l.

2. Distinguendum inter conceptum quidditativum ad quem requiritur cognitio omnium prædicatorum essentialium, ad ultimam usq; differentiam, & inter conceptum quidditatis,

tatis, qui non totam rei essentiam; sed quædam saltim prædicata es-
sentialia repræsentat.

§. 2. Quibus præmissis decisio
quæstionis ex duabus sequentibus
assertionibus petenda. 1. *De spiritu*
in communi non potest haberi conce-
ptus quidditativus. Assertionem hanc
ita probo:

(a) *Cujus non possumus assequi omnia
prædicata essentialia, ad ultimam
usq[ue] differentiam, de eo nec forma-
re possumus conceptum quidditati-
vum propriè sic dictum; atqui spi-
ritus in communi non possumus* &c. E.
Major vera est vi definitionis ad
definitum. Minor probatur (1.)
quia sub spiritu continetur etiam
Deus, de quo conceptum quiddi-
tativum habere non possumus (2.)
De angelis quoq[ue]; nos multa latent,
quomodo ergo de spiritu dabitur
conceptus quidditativus propriè
sic dictus, qui constabit genere

& differentia specifica, proprièta
dictis? unde argumentor.

(β) Cujus non possumus dare genus
propriè dictum, nec differentiam
specificam propriè dictam, de eo
nec possumus formare conceptum
quidditativum; atqui spiritus in
communi non possumus &c. E.

Major patet: nam conceptus quid-
ditativus totalis, completus propriè
ita dictus hos duos requirit con-
ceptus partiales, communem sci-
licet sive genericum & proprium
seu differentiale. M. Zeisoldus
II. p. g. art. 2. talem servandam esse vult ~~angri-~~
§. 6. ~~Berav~~, ut conceptus communis sit
genus univocum, quale est animal,
quo exemplo ipse utitur; per con-
ceptum verò proprium talem in-
telligit, qui sit essentialis rei, per
quem sit talis res in essentia sua, &
ab omnibus alijs primò & essentia-

Disp. Met. 30. §. 12. §. 19. litèr distinguatur. Mendoza ap-
pellat differentiam completam.

Hujus-

Hujnsmodi autem conceptus partiales supra data descriptio Spiritus non continet. E.

II. *De spiritu in communi haberi potest conceptus quidditatis.*

II. ad
seccio.

Quædam enim de essentia ejus possumus cognoscere, utpote quod sit substantia immaterialis, non vero omnia scire prædicata essentialia, ut ultimam attingamus differentiam. Hic vero conceptus longè est aliis ab illo conceptu uno, primo, totali, quem appellat Zeifoldns loco cit: *conceptum conceptuum, conceptum quiditativum*, quo habito expedietur deinceps ipsa definitio logica.

Problema III.

An spiritus ut sic possit definiri? R.

§. i. Multis circa hanc quæstionem à M. Georgio Mejero vapulat M. Joh. Zeifoldus. Quorum ille sequutus, ut fatetur, Thomistæ,

Pneum.
p.g. c. i.
probl. 3

108 PNEUMAT. PART GEN. CAP. I.
tas, Fonsecam, D. Jac. Mart. & D.
Scharffum, negativam ; hic verò
cum Mendozâ & quibusdam alijs
affirmativam tuetur. Rationes ab
utraq; parte adferuntur. Sed di-
sceptatio hæc videtur magis esse
nominis quam rei : quia utriq; de-
finitiouem spiritus & fermè ean-
dem adponunt; in hoc vero dis-
sentient, an illa definitio sit dicen-
da perfecta, an verò imperfecta
seu descriptio. Deinde sciendum
voces has *Genus, speciem, differentiam*
â quibusdam accipi strictius, ab a-
lijs verò latius, quæ diversa acce-
ptio multum hic facessit negotij,
prout inferius ex objectionibus
patebit.

Status
contro. §. 2. Controvertitur itaq; i. non
de aliquali descriptione spiritus,
quam dari nemo negabit ; sed de
definitione propriè ita dicta, & ad
Logicorum regulas exactè forma-
ta, de qua tales extant Canones :

Omnis

SECTIO III. ELENCTICA. 109

Omnis definitio constabit genere & differentia. Item. Omne illud quod definatur debere esse speciem, cuius ratio essentiae explicetur per genus & differentiam.

Item. Debere esse & contineri intra se-
riem conceptuum prædicamentalium,

Lib. 6.
Top. c.
6. t. 5.

Aristoteles. Huc pertinet II. distinc-

tion quam ex Scoto indigitat

Disp.
Log. 10.
I. 2. §. 4.

Mendoza, quod definitio sit vel

quidditatis vel quidditativa. Illa rem

repræsentat, quid sit, concipiendo

aliquod prædicatum quidditati-

vum, non solum commune sed

etiam proprium; non tamen adæ-

quate, exactè intimè & perfectè,

totam rei essentiam ejusq; ultimam

differentiam attingit; hæc pene-

trat omnia prædicata quidditati-

va usq; ad differentiam ultimam,

rem concipiendo proprio & posi-

tivo conceptu, & totam rei quiddi-

tatem sistendo intellectui.

§. 3. Quibus prælibatis, certum

est Definitionem spiritus non posse haberi

perfe-

110 PNEUMAT. PART. GEN. CAP. I.

perfectam & quidditativam; sed quid-
ditatis duntaxat & imperfectam, quæ
alias descriptio vocatur; quod pro-
batur ex defectu requisitorum perfe-
ctæ definitionis.

Quia (1) non con-
stat ex prioribus, causis scilicet es-
sentiam definiti constituentibus.

(2) Destituitur genere & differen-
tia specifica; spiritus enim prout
hic consideratur compositionem
ex genere & differentia non ad-
mittit, cum contineat sub se quoq;
spiritum infinitum. (3) Spiritus in
ordine ad inferiora non est con-
ceptus univocus, ceu erunt res
perfecta definitione exprimendæ,
sed analogus, ut deinceps patebit.
Deniq; (4) non est conceptus præ-
dicamentalis; quia abstrahit à spi-
ritu finito & infinito completo &
incompleto; sed transcendens.

S. 4. Jam paucis ad argumen-
ta respondendum quibus Cl. M.
Zeisoldus contrarium persuadere

con-

SECTIO III. ELENCTICA. in
conatur. Argumenta ejus hæc
sunt :

Cujuscunq; rei essentia potest expli- Obj. 1.
cari aliqua oratione, illa res propriè
potest definiri; atqui essentia spi-
ritus aliqua oratione potest expli-
cari. E.

Majorem hujus argumentationis
conatur stabilire ex Mendoza a-
lijsq; quos ait dicere ad definitio-
nem essentialem duos requiri con-
ceptus : communem qui alias di-
citur contrahibilis, & proprium
qui contrahens dicitur, quod com-
munem contrahat ad specialem ra-
tionem essendi. Ille, juxta illos
est vel genus propriè dictum, vel
generi tantum respondet; hic est
vel differentia strictè dicta, vel dif-
ferentiæ in proportione respon-
det. Hoc argumentum existimat
Zeisoldus efficacissimum.

Omnis res prædicamentalis, quæ scili- Obj. 2.
cet directè est in prædicamento, pro-
priè

priè definitur; at qui spiritus est res prædicamentalis. E.

Minorem probat hoc prosyllogismo :

Quicquid est species substantiæ, id est in prædicamento substantiæ; spiritus est species substantiæ. E.

Obj. 3. *Quicquid est species, illud propriè definitur; spiritus est species E.*

Minoris probatio est, quia substantia (genus) dividitur in spiritum & corpus (species.)

Obj. 4. *Quicquid habet genus & differentiam propriè & strictè dicta, illud propriè definitur; spiritus habet. E.*

Pro minore firmando substituitur hic prosyllogismus.

Quicquid est species alicujus generis prædicamentalis, illud habet genus & differentiam propriè & strictè dicta; sed spiritus est species alicujus generis prædicamentalis (puta substantiæ) E. R. ad 1.

SECTIO III. ELENCTICA 113

R. ad i. Propositio Major sibi non ^{Read 1.} constat, nam definitiones imperfectæ seu descriptiones quoq; tales sunt orationes, quæ circa essentiam rei explicandam suo modo sunt occupatae; major itaq; si aliquid habeat roboris ita erit corrígenda: cujuscunq; rei essentia potest explicari oratione, ex genere & differentia propriè dictis constante, illa res propriè potest definiri; sed sic fallit minor. Ejus quod attinet probationem, contra illam stant placita Philosophorum ab Aristotele cum consensu totius literati orbis introducta; v.g. *omnis definitio debet constare genere & differentia. Ex genere & differentia est speciei definitio &c.* Expositiōnem proinde illam moderniorum nihil moror, quoniam definitiones perfectæ, de quibus jam sermo est, illam respūunt. Verum est equidem quemlibet conceptum com-

H

munem

munem in descriptionibus sustine-re vicem generis; & quemvis con-ceptum proprium loco differentiæ positum esse; genus tamen mox & differentia propriè non sunt, quod multis probari possit ex-emplis.

R. ad II

Ad II.^{dam}, propositionem mino-rem esse falsam ex superioribus patuit; spiritus enim ut sic non est res prædicamentalis. In prosyl-logismo probante minorem, con-funditur substantia Logica cum Metaphysica, seu prædicamentalis cum transcendentali. Major itaq;[;] prosyllogismi, cuius, si hic est sen-sus, *quicquid est substantia, est in præ-dicamento substantiæ*, est apertè falsa; quia spiritum rectè quidem sub-stantiam dixeris, sed non prædica-mentalem; quoniam substantiæ prædicamentalis proprietates ei non competunt: illa enim tan-

tum

SECTIO III. ELENCTICA. 115

tum est finita & completa ; spiritus autem, ut talis, abstrahit à finito & infinito, completo & incompleto, ut superius dictum. Si verò per speciem intelligatur species propriè dicta, tum falsa est minor. Rectè proinde invertitur hoc argumentum, sic :

Omnis res quæ non est prædicamentalis propriè non definitur ; spiritus ut sic non est prædicamentalis. E. Argus
ment.
invertis
tur,

Prosyllogismi propositio major si sic corrigatur :

Quicquid est species substantie prædicamentalis, est in prædicamento substantie. tum minor est falsissima.

Ad III. Hujus argumenti minor R. ad una cum probatione, sua sponte III. corruit, debilitata partim responsione præcedenti, partim ex dicendis: malè enim spiritus ut sic dicitur species: nam species natura posterior est suo genere ; si jam

H 2 spiri-

spiritum quatenus hic spectatur, dixeris substantiâ posteriorem esse natura, & spiritum infinitum dices talem, quod impium dictu.

R. ad
IV. Ad IV. Minor & ejus probatio petunt principium, hoc enim est quod negatur, spiritum esse speciem alicujus generis prædicamentalis. Deinde falsa subest hypothesis huic argumento, quasi substantia, quatenus communis finitæ & infinitæ, completæ ac incompletæ sit summum genus prædicamenti substantiæ, quod antea negatum, & constantè negant Logici omnes. Sola substantia completa & finita est supremum genus prædicamenti hujus, cuius species spiritus ut sic non est, alias Deus quoq; directè esset in prædicamento, quod hactenus nemo, excepto Zeifoldo, asserere ausus est; quendam tamen spiritum substantiam prædicamentalem esse non nego,

fini-

finitum scilicet & completum. Plura qui in hac quæstione desiderat, adeat citatum M. Mejerum.

Pneum
P.g.c.1.
q.3. §

Problema IV.

An data definitio spiritus sit bona & legitima?

§. I. *Definitio Spiritus*, inquit D. Scharfius spectatur vel ex rei veritate vel ex opinione aliorum; priori modo & *κατὰ θεοῦ* superius est explicata; posteriori autem modo & secundum *αὐτὶ θεοῦ* hic loci expponenda. Constat vero definitio hæc duobus conceptibus partialibus, circa quorum utrumq; variæ extant authorum opiniones. (a) circa *conceptum communem*, quem *substantiam* esse probatum est, halucinantur (1) Lippius & Timple-
rus, dicendo per substantiam hic intelligi *creatam*. (2) Alij substantiam *prædicamentalem* & *Logicam* (3) est sententia illa; quam adfert qui-
dam (narrante Zeisoldo) dicens

Recens
sentur;
variaz
sent.

Met.
Mag.p.
345.
Lib. 4.
Met. c.
4. th. 2.

118 PNEUMAT. PART. GEN. CAP. I.
substantiam hic intelligendam
per se subsistente. (β) circa conce-
ptum proprium exprimendum, est
quoque discep̄tia quædam. (1)
Nonnulli eum efferunt *pēr rō molis*
corporeæ expertem esse ut Lippius
& Timpl. loco citato. (2) Mendo-
za asserit consistere *in Entitate ne-
gationem extensionis habente* (3) Schei-
blerus exprimit per *non componi in-
trinsecè ex materia*, seu *esse expertem*
materiæ, ut dicit quoq; Herebord.
seu à posteriori (ut dicit Scheib.)

Lib. 2. definiendo, *esse expertem molis cor-*
Met. c. *poreæ*, hoc est ut ipse explicat ex-
3. tit. 5. *pertem esse materiæ & formæ* (4) com-
art. 3. n. muniter dicitur consistere *in im-*
185. *materialitate ratione essentiæ & exi-*
stentiæ, cum qua coincidit senten-
tia D. Scharfij, qui exprimit per
rō abstractum esse à materia secundum
essentiam.

Staus
contro-
versiæ. §. 2. Præsupponendum ex supe-
rioribus, (1) quæstionem non in-
stitu-

stitutam de definitione perfecta, quam hinc exulare dictum est; sed de qua licunq^z descriptione, qualis jam est exhibita, quamq^z legitimam & convenientem esse afferitur. Ideoq^z (2) per conceptum communem non intelligendum genus propriè dictum, sed talis conceptus convenientiae qui sit proximè latior (3) Conceptum spiritus proprium non venamur talem qui sit ultima ejus differentia, eam enim assequi non licet, sed talem, qui eum (α) ab omnibus alijs, potissimum ab immediate opposito, corpore scilicet, distinguat (β) Qui primò in spiritu concipiatur, non quidem quasi per modum differentiæ, spiritum in esse suo constituentis; sed tantum ratione nostræ conceptionis, cui conceptus ille primò repræsentatur. (δ) Qui sit fundamentum omnium reliquorum conceptuum, & prædicatorum quæ spiritui tribuuntur.

§. 3. Quibus prælibatis, rationes Quæst.

Affir. affirmativam hujus quæstionis suadentes in compendio repetit hic Syllogismus :

*Quæcunque definitio (seu descriptio)
constat legitimo conceptu communi
et proprio, illa est legitima et bona;
hæc vero talis est. E.*

Seet. I. Major est verissima; minoris probati.

Theor. onem ex superioribꝫ pete copiosam.

P. &c. &

87.

§. 4. Rejicienda itaq; (1) est sen-

tentia Lippij & Timpleri, qua sta-

tantur

tuunt per substantiam hic intelligi-

sentent.

alio. creatam; nec non (2) illa, qua asse-

rum,

ritur substantiam hic intelligendam

I. circa

conc. prædicamentalem et Logicam; quoni-

am

utraq; illa substantiæ acceptio

com-

est angustior, quam hie requiritur:

mu-

prior, quia datur spiritus qui est in-

nem,

creatus: posterior, quia quidam spi-

ritus saltim

est prædicamentalis.

Deus &

anima rationalis directè non

sunt in prædicamento; substantiæ

tamen sunt, quia non sunt in alio tan-

quam subjecto. (3) Sed nec adeo

con-

conveniens est illa sententia, quæ vult substantiam hic accipiendam pro eâ, quæ per se subsistit. Si rō subsistere accipiatur *specialiter* pro modo subsistendi perfectissimo & planè ultimato, eo namq; subsistentia suppositionis talis indigitatur; si verò accipiatur *generaliter*, pro tali modo existendi, secundum quem res per se existit & non est in alio, quo tanquam subjecto ad modum accidentium fulciatur, ut sine illo esse non possit, tum equidem non improbanda. Discrepantia illa, jam recensita, quæ est apud authores in conceptu spiritus proprio exprimendo, quantum ad primam, tertiam & quartam sententiam, magis consistit in *vocibus* quam in *sensu*, & se omnes bene habent. Quid enim est aliud molis corporeæ expertem esse, ut Lippius & Timplerus; materiæ expertem esse, ut Scheiblerus & Herebord; Non componi intrinsecè ex

2. circa
prop.

122 PNEUMAT. PART. GEN. CAP. I.
materia, seu materiæ & formæ exper-
tem esse; à materia secundum Essenti-
am abstractum esse, quam esse imma-
teriale? vocibus discrepant; sensu
autem convenient. Hac tamen cau-
tela circa phrasin hanc abstractum
esse à materia existimat opus esse M.

Pneum Mejerus, ne accipiatur privative,
P. g. prout denotat rei à materia quam
Dif. III prob. habet, separationem; sed negativè
V. ut designet separationem rei à ma-
teriâ, illi prorsus repugnante. Ar-
guitq; idem Paulum Voëtium,
quod in sua Theologia naturali re-
formata acceptionem hanc privati-
vam à negativa non satis distinxer-
it. Secundam quod concernit sen-
tentiam, quæ Mendozæ est defini-
entis spiritum per entitatem, quæ ha-
bet negationem extentionis, ideo non
admittenda, quia illâ non exprimi-
tur conceptus primò proprius, & ta-
lis qui fundamentum sit reliquo-
rum; sed talis qui ab hoc conceptu

pro-

proprio oritur & est secundarius; nam non extensio est à conceptu immaterialitatis.

§. 5. Contra bonitatem datæ descriptionis nocti possunt sequentia argumenta:

Obj. I. *Definitio non debet esse negativa; hæc talis est. E.*

Major est Aristotelis, probaturq; I. Post.
quia definitio debet exprimere quid c. II. t.
res sit in sua essentia & quidditate;
per negationem autem non dicitur
quid res sit, sed quid non sit. Mi-
nor probatur quia immateriale di-
cit negationem materiae.

Obj. II. *Definitio in quâ est usus con-
junctionis copulativæ est vitiosa; hæc
talis est. E.*

Major est desumpta ex Aristot. Mi- II. Post.
nor ex inspectâ definitione patet. t. 30.

Obj. III. *Definitio inadæquata non est
legitima; hæc talis est. E.*

Minor probatur, quia est partim la-
tior, partim strictior definito. Illud,
quia

Argu-
menta
contra-
ria

Obj. I.

Obj. II.

II. Post.

t. 30.

Obj. III.

quia competit etiam alijs rebus & non tantum spiritibus ; *materia* & *forma* (dicunt) etiam sunt immateriales, hoc est, non componuntur ex materia & forma; hoc, quia spiritui in communi , non competit abstractum esse à materia secundum essentiam , tales enim (ajunt) tantum sunt spiritus finiti. A Deo spiritu intuito nihil potest abstrahi, quoniam nihil est in Deo , quod non sit Deus ipse. Jam ad singula breviter respondendum.

R. ad I.

Ad I. Negando minorem. Definitio constat genere & differentia, quamvis autem aliquando contingat differentiam exprimi termino negativè sonante, exinde tamen tota definitio mox non redditur negativa : proinde canon ille *Definitio non debet esse negativa ita est accipiens* ut totum complexum definitivum, seu tota oratio definitiva non debeat esse propositio negativa, quæ

vel

vel expressè contineat particulam negativam NON, vel similem, copulam propositionis negantem, quæ eam negativam efficiat. Veritas hujus expositionis patet ex probacione allata pro majori syllogismi, nimirum quod definitio debeat explicare quid res sit, non vero quid non sit. Nihil ergo principium illud Logicum ad definitiones illas, in quibus differentiæ tantum sunt negativæ; multæ namq; dantur ejus generis definitiones, quæ tamen non sunt negativæ. e. g. Definitionem hanc, *brutum est animal irrationale*, quis dixerit negativam, quamvis rō irrationale terminus sit negativus. Cum itaq; omnis differentia habeat aliquam differentiam oppositam Arist. lib 6. Top. c. 6. §. 2. non potest aliter fieri, quam quod unius speciei differentia exprimatur termino positivo, opposita autem negativo, alias non essent differentiæ oppositæ. 2. Distinguendum R. 2.

126 PNEUM. PART. GEN. CAP. I.
dum inter vocem seu terminum;
& inter rem voce significatam; illa
quam vis sit negativa, utimur tamen
sæpius eâ ad significandum positi-
vum quid, & illud ipsum inopiae
vocabulorum acceptum ferendum.

R ad II. Respondet Excellent. D.
Reg. Stahlius conjunctionem copulati-
Phil. vam duplicitè posse in definitione
part. II. poni, vel enim ponitur inter genus
disp. 14 & differentiam, & hanc cum illo
Reg. 12 copulat, ut si dicas, *homo est animal*
& *rationale*. Hoc dicit Philosophum
prohibere, negat enim hominem
definiendum *quod sit animal & bipes*,
quia rō & inter genus & differen-
tiam est collocatum. Vel ponitur
inter illa verba per quæ differentia
vel genus explicatur, & hoc à Phi-
losopho non est prohibitum, cum
tales apud illum plurimæ extent de-
finitiones: talis est definitio Natu-
ræ, quam finivit per *causam & prin-*
cipium ut genus, *motus & quietis* (dif-
feren-

ferentiam.) Similiter seres habet in data definitione ubi τὸ &, non est inter genus & differentiam, sed inter illa verba quibus differentia ex primitur. Plura ad resolutionem hujus argumenti habet Zeisoldus ex Suaretzio, quæ inde peti possunt.

Pneum
p.g.pag
67.
R. ad
III.

Ad III. Dupliciter est respondendum, quia duplarem habet probationem minoris, primam, quæ definitionem dicit esse justo latiorem, secundam quæ justo strictiorem. Probationis primæ fundamentum est invalidum: Formas enim quod attinet, omnes sunt materiales excepta anima rationali, non quidem quod essentia earundem constet ex materia, sed quod extra materiam non existant; necessariò itaq; voces hæ: *ratione existentiae immaterialis* in definitione erant ponendæ. Material quod attinet, dicit Suaretzius eam propriè loquendo nec esse materialē nec immaterialē, sed rei mate-

Disp.
Met. 35
f.3.n.7

128 PNEUM. PART. GEN. CAP. I.
materialis principium; quod quidem primo intuitu acute dictum videtur; argutiæ tamen sunt, dicere materiam non esse materialem, vel esse immaterielem, quis hic non animadvertisse et in errore. Probatio illa secunda pariter est lubrica, qua dicitur à Deo nihil posse abstrahi, quod ipsum simpliciter non est verum; abstractione enim præcisionis, quæ est abstractio rationis, à Deo sive conceptu Dei, varios præscindimus conceptus, ut conceptum substantiæ, spiritus, entis, prout tum ex antecedentibus tum ex consequentiis est manifestum. Phrasim itaque bac, à materia secundum Essentiam abstractum esse, nihil aliud indigatur quam quod negetur omnis de spiritu conditio materialis. 2. Hic potest reperti distinctio paulo superiorius inculcata, scilicet τὸ abstractum esse à materia duabus intelli modis

I. Pri-

1. *Privativè*, prout denotat actum separandi rei à materia quam habet, 2. *Negativè*, explicaturq; per rō non esse vel non inveniri ibi materiam à parte rei & de se, h. c, esse substantiam non constantem intrinsecè & compositivè ex materia & forma. Non priori, sed posteriori modo rectè dicitur Deum abstractum esse à materia, id est, Deum esse immateriale, vel à conditionibus materialibus liberum. Satis de hac quæstione.

Problema V.

An conceptus spiritus sit spiritui finito & infinitis communis?

§. 1. Quamvis aliqua hanc quæstionem concernentia, superius 9. 10. per occasionem tacta sint; hic tamen ceu in propria sede, plenior sect. III ejus decisio exponenda, quæ cum- p. 57. & primis eapropter necessaria, quo-

130 PNEUM. PART. GEN. CAP. I.
niam sic vindiciæ toti parantur disciplinæ huic de spiritibus: sunt enim, qui negata hac quæstione, Pneumaticen ex encycloœdia Philosophica penitus proscribere satagunt, quorum talia extant judicia: *Non existimandum, in aliquo communi conceptu creatorem & creature convenire.* Et si Deum nomines spiritum, non putas eum spiritum esse sicut sunt angeli: non enim in Deo tale quid reperitur, quale est in angelis, ut ex ipsis possit fabricari unus conceptus rationis, exprimens naturam genericam, Deo simul & angelis competentem &c. His itaq; & similibus argumentis, quantum veritatis subsit, mox dispiciendum.

*Status
contro-
versiae.* §. 2. Præsciendum autem controversiam hic non esse I. de *conceptu formalis*, utrum videlicet eodem actu intelligendi possimus intelligere & concipere spiritum infinitum cum finito, quod negatur, cum sint distinctæ conceptiones; sed

SECTIO III. ELENCTICA. 132

sed de *conceptu objectivo*, cuius quid-
ditas superius fuit investigata, estq;
sensus quæstionis hic : an huic no-
mini, spiritus, correspondeat aliqua ra-
tio objectiva (unum intelligendi actum
terminare potis) quæ ratio sit commu-
nis Deo & spiritibus creatis. II. Scien-
dum conceptum objectivum spirit^o
considerari *vel absolutè & in se abs-*
que habitudine & respectu ad sua
inferiora , ut per intellectum ab
illis est denudatus vel mente sepa-
rari potest; vel respectivè & in habi-
tudine ad sua inferiora , quando ni-
mirum de eis prædicatur, vel in eis
existere consideratur. III. Notandū
comunicationē hic intelligendam
Quidditativam, eamq; rationis, quæ
per intellectū perficitur, nimirum,
quando natura aliqua à singulari-
bus mente separata, intellectus be-
neficio, illis vicissim communica-
tur actu prædicationis vel alio. Con-
fer quæ in hanc rem superius di-

p. 58.
in pros.
am.

cta sunt. Quibus prænotatis, ad Quæstionem commodè ita respondeatur :

R. ad Quæst.
Conceptus spiritus tum absolute & in se spectatus, tum in habitudine ad sua inferiora, communis est spiritui infinito & finitis. Duo sunt membra hujus propositionis, quorum utrumquè probatur. Prius: quia (α) conceptus ille est conceptus universalis; omne autem universale est commune, quia aptum natum est multis inesse. (β) *Quia conceptus spiritus, abstractus est à Deo, angelis & anima rationali; à quibus verò aliquid abstrahitur illis etiam est communis.* (γ) *Quia in hac ratione objectiva spiritus scilicet, spiritus infinitus & finiti essentialiter conveniunt.* (δ) *Quia spiritus prædicari aptus est de Deo, angelis & anima rationali; illis itaq; est communis.* Unde hæ prædicationes: Deus est spiritus, Angelus est spiritus,

ritus, Anima rationalis est spiritus, supponunt communitatem spiritus ad ista subjecta, de quibus ita prædicatur. (ε) Quia tota definitio communis est omnibus spiritibus, nullus namq; est spiritus, qui non sit immaterialis. E. *Spiritus omnibus illis est communis.* Posterius mem-
 brum sic probatur. Quia eadem est ratio conceptus spiritus ac reliquorum conceptuum hoc modo communium. Cum his vero ita se res habet, ut post notitiam abstractivam conceptus communis à particularibus, potest intellectus facere comparativam. Natura igitur spiritus præcisè concepta, réctè ad Deum, Angelum & Animam rationalem comparatur, & in eis esse dicitur, unde hæ nascuntur prædicationes: Deus est spiritus, Angelus est spiritus, & Anima rationalis est spiritus. Et quamvis conceptus objectivus spiritus, de
 Memb
 II. m

134 PNEUMAT. PART. GEN. CAP. I.
suis inferioribus hoc modo prædi-
cetur, vel eis inesse consideretur,
ea tamen indifferentia quam dicit
ad ea, non cessat, sed est & manet
communis. Nec existimandum
hac assertione tolli distinctionem,
inter conceptum objectivum spi-
ritus *præcisivum* & *respectivum*: nam
licet conceptus spiritus qui à nobis
præscinditur secundum rationem,
sit in inferioribus; tamen ut est
præcisus formaliter loquendo, non
est in inferioribus, hoc est non ha-
bet in illis eum statum seu modum
essendi, quem habet per denomina-
tionem extrinsecam ex præcisi-
one intellectus. Itaq; cum dicitur
conceptus spiritus præcisus com-
parari ad sua inferiora, & de ijs
prædicari, non est accipiendum, id
fieri secundum eam præcisionem;
sed solum quod ratio illa sic con-
cepta, ad inferiores comparata, in
omnibus illis inclusa inveniatur.

Brevi-

SECTIO III. ELENCTICA. 135

Breviter. Natura communis spiritus præcisè concepta in inferioribus intimè includitur, sed nihilo minus ratione ab illis potest præscindi. Plura qui hic desiderat ad- pneum
p. g.
Disp.
III. art.

eat M. Joh. Zeisoldum, qui in his prolixus est.

§. 3. Argumenta quæ in contrarium adduci solent, sunt sequentia:

*Si Deus non est spiritus sicut angeli, se-
quitur illum cum his non conveni-
re in conceptu spiritus; at v. p. E.
Et post.*

Minor probatur, quia Deus longè eminentiorem naturam spiritualem habet, quam angeli vel alij spiritus creati.

*Spiritus infinitam & independentem Obj. 2.
habens essentiam, cum spiritu fini-
to & dependente non potest conve-
nire in communi conceptu; alqui
Deus est talis spiritus E.*

Major probatur: quia inter finitum & infinitum infinita est distan-

136 PNEUMAT. PART. GEN. CAP I.
tia. Item, inter finitum & infinitum nulla est proportio, nulla similitudo, E. nec communitas conceptus.

Obj. 3. *Si finito & infinito nihil est commune, sequitur spiritum infinitum & finitos non habere communem conceptum; at verum prius, E. & post.*

Minor probatur: quia finitum & infinitum sunt extrema contradictoria.

Obj. 4. *Quæ sunt primò diversa, non conveniunt in conceptu aliquo communi; at Deus & angeli sunt talia. E.*

Minor probatur: nam Deus creator, angeli verò creaturæ, & sic primò diversa.

R. ad. I. R. ad. I. (1) Consequentia propositionis majoris est infirma, quod patet hoc simili: brutum non est animal sicut homo, Ergò brutum cum homine non habet communem conceptum, quod absurdum. (2) Est æquivocatio in voce *sicut*, quæ

quæ est comparativa duarum rerum vel juxta *specialem* *essendi rationem*, vel juxta *generalem*. Priori modo accepta vox *sicut*, rectè assertur: Deus non est spiritus sicut angeli: quia Deus est spiritus infinitus & independens, angeli autem finiti & dependentes. Posteriori vero modo intellecta, rectè dicitur, Deus est spiritus sicut angeli, cuius propositionis hic est sensus: Deus & angeli convenienter in hoc quod sint spiritus, quod vero Deus sit spiritus infinitus &c. Angeli autem finiti, hoc est ex speciali cuiusq; essendi ratione. Sunt itaq; in allato argumento quatuor termini implicitè: nam *& sic ut aliam* habet significationem in majori, aliam in minori.

Ad II:dam In propositione majori pariter nulla est sequela: quamvis spiritus finiti non convenienter cum infinito ratione infinitatis, in-

I 5 depen-

138 PNEUM. PART. GEN. CAP. I.
dependentiae, & quæ reliqua sunt
attributa Dei naturæ propria, con-
veniunt tamen in conceptu latio-
ri, quales sunt, spiritus, substantia,
Ens; nihil obstante speciali cuius-
quæ essendi ratione. Licet autem
essentia spiritualis in Deo secun-
dum rem non differat ab infinita-
te & independentia ejus, intelle-
ctus tamen abstrahens concipere
potest esse spirituale, non conce-
pta una infinitate & indepen-
dencia, unde sua sponte fluit respon-
sio ad probationem Majoris, quæ
confit distinctione adhibitâ *inter i-*
psam entitatem spiritus finiti & infi-
niti, & *inter modum nostrum concipi-*
endi. Ratione Entitatis quidem,
infinita est distantia inter spiritum
finitum & infinitum, similitudo
tamen & convenientia relinquitur
in concipiendo.